皖社科联通字 E2024〕 10号

关于安徽省社会科学界第十九届 (⒛吲 )

学术年会的征文通知

各高校、各社科类社会组织、各市社科联,省直有关单位 :

⒛24年是中华人民共和国成立 75周 年,是实现 “十四

五”规划目标任务的关键一年。全省社科界要坚持以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻落实党的二

十大和二十届二中、三中全会精神,深入贯彻落实习近平文

化思想,牢记习近平总书记赋予安徽 “争当击楫中流的改革

先锋
”“
打造改革开放新高地

”
的使命任务,发扬改革创新、

敢为人先的小岗精神,重点围绕党的二十届三中全会精神及

我省重大工作部署和现实需求,统筹推进理论阐释、学术研

究、决策咨询
“三驾马车

”
同向发力,力 争推出一批高质量、

有影响力的研究成果,争 当文化建设的第一战队、科学决策

的第一智库、群众诉求的第一反映者,切实以有为实现有位 ,

★

-1—

努力为安徽改革谱新篇,以实际行动赋能中国式现代化的安

徽实践。第十九届 (⒛24)学术年会主题是:
“
推进中国式

现代化 谱写安徽改革新篇”。现就有关事项通知如下 :
一、征文要求

1.坚持正确的政治方向,紧紧围绕学习贯彻习近平总书

记关于全面深化改革的一系列新思想、新观点、新论断,以

研究阐释 :党 的领导是全面深化改革、推进中国式现代化的

根本保证;全面深化改革是推进中国式现代化的根本动力 ;

全面深化改革必须坚持走中国特色社会主义道路;全面深化

改革要坚持以人民为中心的根本立场;全面深化改革的总目

标;全面深化改革要抓住经济体制改革这个
“
牛鼻子
”;坚

持以开放促改革促发展,统筹推进深层次改革和高水平开

放;坚持在法治轨道上深化改革,把制度优势转化为治理效

能;推动全面深化改革必须凝聚更广泛的共识;全面深化改

革必须坚持正确的思想方法和工作方法等内容为重点,紧密

结合安徽实际,坚持问题导向,聚焦安徽经济社会发展中的

重大理论和实践问题。

2.论文题目自拟,应符合年会主题、专场选题和征文要

求,注意突出学术导向、学术原创、学术规范,篇幅原则上

在 8000-1⒛00字之间,并在正文前附 300字左右内容提要

及关键词。引文和史料应注明出处 (统一要求为页下注 )。

3.必须是本省区域内的个人或集体的社会科学领域研

究成果,未公开发表 (征文截止日期前)的原创成果 (重复

率不得超过 15%),不存在知识产权争议,不涉及保密问题。

每位作者仅能选择一个专场并限报一项成果,重复投稿不予

受理。与他人合作的成果,且本人不为第一作者,可 由合作

— 2—

者另行申报 1项。

4.为 鼓励和促进社科青年学者成长,搭建社科青年学者

学术交流平台,2O24年度学术年会特设青年专场。

二、优秀论文评审

年会学术委员会对应征论文进行评审,设一、二、三等

奖。一、二等奖为我省高校科研奖励项目,列入高校教师专

业技术资格科研奖励分类目录,奖励等级为三类。青年专场

单设青年奖项。优秀论文集不再公开出版。

三、征文时间与报送方式

即日起至⒛24年 10月 10日 。论文由作者用电子邮件

发送至各专场邮箱 (详见选题指南),并将邮件标题标示为
“
第十九届安徽省社科界学术年会征文

”
;填写附件 2或 3,

并加盖公章后以扫描或照片形式与电子版一同报送。

年会学术委员会秘书处设在省社科联学会工作处,相关

问题请电话咨询。联系电话:0551-63420163。 年会选题指

南可在省社科联网站 www。 ahskj。 org。 cn下载。

附件:1。 安徽省社会科学界第十九届 (zO2茌 )学术年会

选题指南

2.安徽省社会科学界第十九届

征文申报表 (第一、第二、

3.安徽省社会科学界第十九届

征文申报表 (青年专场

(⒛24)学术年会

第三专场 )

/ )

〉社会科学界联亻安徽

-3—

附件 1

安徽省社会科学界第十九届 (20叨 )

学术年会选题指南

学术年会大会拟于 12月 中旬在合肥举行,由 省社科联

主办;设四个专场,分别由宿州学院、安徽工程大学、巢湖

学院和省社科界青年学者协会承办,拟于 11月 在承办单位

所在地举办。年会专场选题指南供参考。

第一专场∶进一步全面深化改革 激发内生发展动力
(政治法律哲学社会党建等学科 宿州学院承办 )
1.习 近平总书记关于全面深化改革的重要论述研究

2.中 国式现代化与改革开放的互动关系研究

3.进 一步全面深化改革为中国式现代化提供强大动力

和制度保障研究

4.中 国式现代化在安徽生动实践中的优秀案例、经验总

结、探索创新研究

5.安徽进一步全面深化改革重大落实举措研究

6.纵深推进长三角一体化发展机制研究

7.深入推进与长三角都市圈城市群联动互融研究

8.深化省际毗邻地区合作探索一体化发展新模式研究

9.协 同提升长三角公共服务保障水平研究

10.健全全过程人民民主制度体系研究

11.安徽高质量发展促进共同富裕研究

12.完善安徽多层次社会保障体系建设研究

— 4—

13.安徽构建多层次多样化分类养老服务体系研究

14.提升政府治理效能和服务水平研究

15.提升社会治理现代化水平研究

16.乡 村振兴战略下数字乡村建设研究

17,全面提高安徽教育治理体系和治理能力现代化水平

研究

18.安徽加快建设人才发展和创新高地研究

19.民法典与国家治理体系现代化研究

⒛。法治建设与营商环境研究

21.促进高质量充分就业研究

22.防范化解重点领域风险研究

23.健全公共安全体系研究

24.健康安徽建设水平测评与提升对策研究

25.人工智能和科技伦理研究

26.进一步完善
“
民声呼应

”工作机制研究

27,深入推进新时代党的建设伟大工程研究

28.基层党建与民主治理的安徽实践研究

29.党 的二十届三中全会精神融入思政课教学研究

30.安徽高等教育高质量内涵式发展研究

本专场由宿州学院社科联承担学术组织工作。联系人 :

张冰秋;邮箱:szxyshk1@163,cOm;电 话:0557-2875719,

15955796180。

第二专场∶以经济体制改革为牵引 推动高质量发展
(经济管理生态等学科 安徽工程大学承办 )
1.以经济体制改革为牵引研究

— 5—

2.构建高水平社会主义市场经济体制研究

3.健全推动经济高质量发展体制机制研究

4.构建支持全面创新体制机制研究

5.健全省市级经济治理体系研究

6.安徽打造具有重要影响力的
“三地一区

”
研究

7.安徽因地制宜发展新质生产力体制机制研究

8.财税体制改革背景下地方财政增收路径研究

9.安徽构建以企业为主体的科技创新体系研究

10.长三角地区生态环保联防联治研究

11.抓好美丽长江 (安徽)经济带新一轮提升工程研究

12.安徽加快制造业高端化、智能化、绿色化升级研究

13.安徽未来产业布局研究

14.沪苏浙城市与皖北城市结对合作帮扶机制创新研究

15.安徽
“
新三样
”
产业发展路径与对策研究

16.安徽加快制造业
“
数实融合

”
研究

17.税收制度改革背景下安徽消费地经济发展研究

18.推动安徽现代服务业提档升级研究

19.高水平推进安徽
“
千村引领、万村升级

”
机制研究

⒛。加快推进安徽建成千亿斤江淮粮仓研究

21.安徽改革完善耕地占补平衡制度研究

22.安徽加快推进
“
四廊两屏

”
建设研究

23.安徽产业数字化水平提升路径研究

24.安徽数字产业化水平提升路径研究

25.安徽数字创意产业高质量发展研究

26.安徽
“
专新特精

”
企业培育与发展机制研究

-6—

27.推动安徽科技领军企业梯次培育体系研究

28.推进安徽自贸区制度性开放研究

29.推进城乡融合发展体制机制研究

30.安徽上市公司高质量发展研究

31.山 区、丘陵和平原农业发展差异化路径研究

32.安徽国有企业深化改革研究

33.安徽
“
省市县
”
政府平台公司债务化解对策研究

34.安徽科技型企业快速发展案例研究

35.安徽民营企业
“
做强做大

”
路径研究

36.安徽
“
十大专班

”
推进战新产业发展绩效评估与机

制改进对策

37.安徽人口流动趋势及现实对策研究

38.安徽生育率、育龄妇女生育意愿趋势及对策研究

39.安徽农村老人生存状态及优化对策研究

40.安徽出省人口流动去向及生存状态研究

本专场由安徽工程大学社科联承担学术组织工作。联系

人:吴锋、黄江胜;邮箱:wu~feng@ahpu。 edu。 cn;电话 :

15295597565, 0553-2871174。

第三专场∶深化文化体制机制改革 提升创新创造活力
(历史文化文学艺术等学科 巢湖学院承办 )

1.习 近平文化思想的理论渊源、价值意蕴和实践路径研

究

2.习 近平总书记关于文化传承发展重要论述研究

3.深化安徽文化体制机制改革研究

4.安徽文物保护利用和文化遗产传承机制研究

— 7—

5.完善意识形态工作责任制研究

6.安 徽哲学社会科学创新工程对中国哲学社会科学自

主知识体系贡献研究

7.大别山精神、新四军精神、淮海战役精神、渡江精神、

小岗精神等革命精神研究

8.安徽推动理想信念教育常态化制度化研究

9.优化安徽英模人物宣传学习机制研究

10.建立优质文化资源直达基层机制

11.安徽优化文化服务和文化产品供给机制研究

12.安徽健全网络综合治理体系研究

13.安徽地方形象建构与传播体系研究

14.构建安徽文化核心标识体系研究

15.安徽历史文化名人研究

16.安徽优秀传统家风文化研究

17.乡 村振兴背景下古村落历史文化的活态传承研究

18,安徽文化和旅游深度融合发展体制机制研究

19.安徽文化生态保护区提升研究

⒛。淮河、大运河 (安徽段)文化研究

21.安徽红色革命史系统化编撰研究

22,徽州优秀传统文化创造性转化创新性发展研究

23.长江文化、江南文化与皖北文化融合发展研究

24.古文字与安大简研究

25.武 王墩墓考古发掘对于早期古代文明重大意义和价

值研究

26.大力弘扬安徽传统廉洁文化研究

— 8—

27.积极拓展安徽文化国际传播研究

28.安徽城市发展史及现实启示研究

29.安徽工业发展史及现实启示研究

30.安徽农业发展史及现实启示研究

31.安徽科技发展史及现实启示研究

32.“ 中国好人
”
安徽篇章的文化底蕴和现实价值研究

33.“ 安徽好人
”
案例采编融入学校课堂思政教学研究

34.安徽文旅品牌 IP优化设计和传播路径研究

35.文化和科技深度融合模式和机制研究

36.安徽品牌文化产品遴选及向外推介机制研究

37.安徽各城市文化特质提炼及体系化传播路径研究

本专场由巢湖学院社科联承担学术组织工作。联系人 :

张帅兵;邮箱:kjc@chu。 edu。 cn;电话:15555156Og8。

第四专场∶青年专场

青年专场征文面向 40周岁以下 (截止⒛24年 12月 31

日)青年学者,成果仅参与青年奖项评审。

本专场由省社科界青年学者协会承担学术组织工作,联

系人 :张琛 ;邮 箱:曲sk1xhgzc@163。 ∞m;电话 :0551—

63437450。

— 9—

附件 2

安徽省社会科学界第十九属学术年会征文中报表

(第一专场、第 :专场、第二专场 )

巾报人 性 另刂 文化程度

出生午月
工作单位

及职务

专业技术

职称

巾报专场

成呆名称

逦讯地 lllb

邮政编码

办公电话

移动手机

丨L了邮箱

作者 姓  名 }h另刂
职  务

(专业技术职称 )

工 作 单 位

第一作者

第工作者

第三作者

单

位

意

见

意识形态审查是否合格

学术规范审查是否

锵

重复率

申报单位: (盖章 )

-10—

附件 3

安徽省社会科学界第十九届学术年会征文申报表

(青年专场 )

中报人 性 另刂 文化程度

出生年月
工作单位

及职务

专业技术

职称

学科类别

□政治法律哲学社会党建等学科    □经济管理生态等学科

□历史文化文学艺术等学科

成呆名称

迪讠|1地 Jlˉ

邮政编码

办公电话

移动手机

电了邮箱

作者 姓 名 J性
另刂

职  务

(专业技术职称 )

工 作 单 位

第 一作者

第二作者

第三作者

单

位

意

见

意识形态审查足否合格

学术规范审查是否

锦

重复率

申报单位: (盖章 )

注 :洁在学科类别屮划 √。

— 11一

安徽省社会科学界联合会办公室   ⒛24年 7月 30日 印发

— 12—